PHARMACOPOEIA  
MEDICO-CHYMICÆ,  
LIBER III.

DE  
MACROCOSMOLOGIA,  
SEV MINERALOGIA.

C A P . I.

*De Mineralogia in genere.*

**L**IBRIS superioribus medicamentorum tractationes generaliores fuerunt cum subjunctionis compositis, quæ non passa sunt speciali alicui certe nativo accenserit, quâ ratione Pharmacopeia generalis dici posset: specialior sequitur, quâ nativa singula cum annexis præparatis perstringuntur.

Pharmacologiæ specialis partes sunt, *Macrocsmologia, Phytologia & Zoologia*. Tot enim numerantur Mundi universi regna: macrocosmicum scil. vegetable & animale, eaque inter se suminâ cognatione conjuncta.

N. R. gna hac vocat Hippocrates, lib.

i. de Diæta, ) tres concentuum harmonias, similitudine ex musicis desumptæ. Nimirum sunt inßar trium sonorum, perfectam & absolutam universitatis harmoniam constituentia. Basin *Macrocosmus* perhibet, qui reliquis duobus substernitur eeu fundamentalum, sine quo ea nec concordare invicem, nec subsistere queunt. Regnum vegetabile refert tertiam in musicis dictam, videlicet, ut latitudo huius semitono inter tertiam maiorem & minorem circumscr̄bitur: ita & in regno vegetabili latitudo deprehenditur, quâ alia ad naturam macrocosmiam propriiss accedunt, alia longius ab eadem recedunt. Latitudo hac vegetabilium iuxta Mosen triplici terminatur classe. Prima continet germen pumilum, spome nascens (N.W.) Secunda herbam.

A.a.a.

2 PHARMACOP. MED. CHYM. LIB. III.

Seminificam (בְּטַע) Tertia, plantam lignosam (בְּשָׁר). Regnum porro animale, quoniam & sextam exhibet. Haec enim uti longius à basi recedunt, ambitumque integrum continent: ita & regnum animale non modo longè à natura macrocosmi distat, sed & latitudine majori circumscriptur. Sunt nimirum in hoc regno animalia aquae, (גַּתְּתֵה הַמִּים) i.e. anima, seu spiraculum vivens aquarum.) Sunt & terreni (גַּתְּתֵה הַאֲרֹן) i.e. anima seu spiraculum vivens terra.) Est & Homo אָדָם ex Adamo, i.e. terrae & aquae exaltatus creatus, qui praterquam quod est cum reliquis animalibus (גַּתְּתֵה הַחַיִּים) i.e. anima vivens, inspiratum habet insuper מִזְבֵּחַ הַמִּשְׁבֵּךְ spiraculum vitarum, adeoque reliqua omnia antecellit.

Macrocosmologia est rerum macrocosmatarum enodatio.

Res macrocosmicas voco; quæ cunque extra familiam vegetabilium & animalium collocantur, sive primariae ex sint, i.e. macrocosmi membra, sive secundariae, i.e. ex perittate macrocosmico productæ.

Constitutionem rerum macrocosmatarum generaliter hic persitanda veniunt vires, ut & modus utendi.

In usurpatione generaliter hinc persitanda veniunt vires, ut & modus utendi.

Vires, mineralibus fortiores, ac magis radicales inesse quam reliquias, ex eo convincitur, quod prima originis sint pro-

piora, idcirco & unitiora, & consequenter fortiora. Virtus enim unica fortior.

N. I. Fortitudo hac secundum latitudinem dimetienda est, quæ à primo illo principio distant. Sunt enim è mineralibus, que vel ad naturam vegetabilium progressa sunt. Horum virtus ut magis est explicata & extensa, ita minus fortis. Sic sunt bitumina.

Sunt econtra, quæ à natura Universalis haud ita longe recesserunt. Horum igitur virtus ut unitior, ita & fortior. Sic sunt Salia, Metalla, & sim.

N. 2. Habent & vires mineralia superficiariæ, que facile in actum deducuntur, e.g. sal viæ habet, quæ exercet in substantia, interna enim. His vires non apparent, nisi sal sit inversum, e.g. in spiritum redactum.

Modus utendi mineralibus, tam internus, quam externus esse potest.

N. Vsum internum mineralium principiæ mercurialium, metallicorum & salinorum, sunt qui ex medicina deturbant. 1. Quia sunt venenata. 2. Quia sunt acria & corrosiva. 3. Quia diaclisis perniciosem post se relinquent.

¶. Ad 1. Non adhibentur quatenus venenata, sed quatenus saluti conferentia, sive hoc sit acquisitum veneni ablitione, sive correctione, &c. Constat nimirum rem, quod nobilior primitus fuit creata, eò detrectorem postmodum vi corruptionis eandem esse factam: Corruptione autem quia accidentarium est, essentiam

## C A P V T II.

3

tiam & radicem prorsus non abstulit, sed occultat ac detinēt sub suo dominio. Exemplo sit serpens venenatus, qui sub veneno salutarem circumfert antidotum: adde quod nec omnia qua veneni accusantur, venena reverā sint.

Ad 2. Non adhibentur quatenus acrimonia illa noxia est, sed quatenus reliquis mixta intentioni Medici convenit, vel etiam quatenus mitigata est eadem & emendata: Sic ingreditur Theriacam chalcitis, sic ornat allium culinam, &c.

Ad 3. Particulariter concluditur, tanta seu semimetalla, metallica ex & non nisi adversus ea, de quibus clementia, Salia, Sulphura.

constat, quod perniciosa dispositionem introducant. In his autem constituendis uti iniquum esse duco limites transcendere: ita temperarium reputo, mineralibus vel solis, vel circa necessitatem velle inhære.

Res macrocosmicae seu minerales sunt tum primariae, i. e. ad naturam Elementorum ceu macrocosmi membrorum propriis accedentes, ut Terræ & Aquæ: tum secundariae, i. e. è peritomate macrocosmi prognatae, ut: Lapidès, Metallæ, Metallis fini-

## C A P . II.

## De Terris.

**D**E Terra incipimus, non quatenus Elementum audit simplex, foloque conceptu comprehensibile, sed quatenus macrocosmico semine imprægnata. Mortua enim rectè à Paracelso prohibetur, vivere autem Elemento invisibili, i. e. vapore seu spiritu universali infuso: quippe hujus virtute, terra aliás mortua vivificatur, sterilis fecundatur, vegetatur, inque naturam variam, tum mineralium, tum vegetabilium, tum animalium facessit. Ex mineralibus sunt, quæ terræ faciem adhuc quidem retinentes, à communi tamē terræ quodammodo recedunt, atque medicarum terrarum classes subeunt. Hæ-

pro diversitate matricum, colorum, proprietatum, regionum, vel aliarum etiam circumstantiarum, diversa nomina sortiuntur. Sic dicitur 1. Ratione soli natalis; Terra Lemnia, Turcica, Armenia, Chia, Melitea, Strigensis, Brundusiaca seu Bohemica, Labacensis sive VVetteravica. 2. Ratione proprietatum & colorum: Terra, Oris, Cetis, Cœrea, Cœalis, Iunina, & 3. ratione signi impressi; Terra sigillata, &c. Nos reliquis Terrarum speciebus omissis, Officinalium nostratium terras solummodo enodabimus.

N. Dicitur Arabicè Teri, Graecè Tia vel Tū, German. Erd.

Aaa 2

4 PHARMACOP. MED. CHYM. LIB. III.

Vites. Terram in genere frigidam  
communis statuit opinio, nixa Elemento-  
rum quadruplici combinatione, quippe  
quā terra per frigiditatem ad aquam ac-  
cedit, aqua per humiditatem ad aērem,  
aēr per calorem ad ignem, ignis per sicc-  
itatem ad terram. Verum, licet hac de  
Terra dici queant, quatenus ut Elementum  
simplex illa consideratur, id est, qua-  
tenus cum reliquis Elementis, Elementa-  
torum generationem ingreditur; Attamen  
quatenus nobis terra offertur, minime ta-  
lis censeri poterit, quippe (teste Hippo-  
crate libro τριταρπνων, ποιησεις τεχνης)  
multum calidi (spiritus illius, de quo su-  
pra) terra inest, cuius vigore fecunda  
ipsa redditur. Fecunditas enim non nisi  
a principio spirituosa procedit, eoque ca-  
lido, licet in caliditate eā, maximas cili-  
cer latitudine ac diversitas deprehendatur.  
Quoad qualitates reliquas abstringentis  
censetur natura ac putrediniresistentis.

solutio sabulosa ac lapidosa substantia, utpote qua terrâ utili ponderosior est, subsidet. Hinc aquam terrâ turbidam decantant, exhalandisque exiccat: verum lotio hæc, meo quidem judicio, citra aliquale m, imò magnam virium jaæturam fieri vix poterit; Nimirum pars quædam subtilis, (quæ magna ex parte terræ perfusæ sunt) lotione illâ decedit: Volatilis itidem terræ pars (quæ imprægnatæ terræ sunt) exhalando evanescit. In Præparationibus itaque præstat terram crudam non lotam recipere.

*N. Non improbamus imbibitionem seu impragationem, quâ terra succo aliquo medicamentoso iteratis vicibus humellantur, rursum exiccantur, atque ita viribus confortantur novis.*

## P R A E P A R .

Præparationes quibus Terræ subjici possunt, & inde Medicamenta producta sunt.

1. Purificatio seu Lotio : unde Terra lota.
  2. Præparatio officinarum : unde præparata.
  3. Præcipitatio : unde Magisterium.
  4. Destillatio : unde Spiritus, &c.

## I. De Lotione.

Quia Terræ, ut plurimùm sabulo  
ac calculis scatent, lavari communi-  
ter solent, id est, in aqua dissolvi, quâ

2. *Præparatio.*  
Præparandi modus non est diversus à modo præparandi generali, c. 76. Lævigantur nimirum terræ, subindéqué irrorantur aquâ appropria-tâ (v. g. Tormentillæ.) rediguntur-que in pulparam per se exiccandam.

*3. Precipitatio : unde Magisterium.*  
Solvitur Terra in Spiritu aliquo  
acido, e.g. Spiritu  $\ominus$ , vel simili; so-  
lutio decantatur, præcipitatürque  
cum oleo  $\boxminus$  per del. vel cum  $\nabla$   
communi largiter affusa; præcipita-  
tum edulcoratur aquâ fontanâ.

4. Destillatio ac Sublimatio,  
undē

1. *Spiritus simplex.*

stillæ igne nudo ex Retorta. Vide infra de Terra sigillata.

2. *Spiritus cum Vino.*

¶. Terræ, e. g. Strigenſis, (de minera, antequam lavetur,) q. v. affunde aquam destillatam: inde Retortæ, ac destilla lentè, ut aliquantulum appetriatur corpus. Hinc superfunde **V**, digere & destilla.

3. *Spiritus Alcalifatus, seu Balsamus.*

¶. Terræ Strigenſis, (crudæ non lotæ,) q. v. affunde aquam tonitrualem, macera aliquot septimanas ad putrescendum. Hinc destilla per **X**. Ex materia superstite extrahe **Θ**, id que destillato liquori junge, circula per mensem. Postea destilla iterum. Sic liquor secum rapiet Sal, nanciscetisque subtilem Balsamum.

*Aliter.*

¶. Terræ crudæ vel lotæ, e. g. lib. iv. destilla per cucurbitam vitream locicatam ad latus inclinantem, (vel per Retortam) calore sat forti gradatim adhibito. Primum extillat aqua, hinc Spiritus; Spiritibus animadversis augeatur iugis, & sublimabitur Sal: Conjunge salem hunc aquæ destillatæ, ac destilla denuo semel ac iterum, ut post destillatum liquorem Sal sublimetur: vel digere simul; sic Balsamum habes premium. *Cunrad. Kunrabi, in Medulla de-*

I. TERRÆ ARGILLACEÆ,  
SEV SIGILLATAE.

Omnibus Terrarum generibus laudem meritò præcipit argilla, quæ à sigillo quo ferè notata venditur, sigillata dici solet, Arabice Terimachitum. Germ. Siegel Erd. Hanc varii generis Officinae exhibent.

Sunt enim Terræ sigillatae, 1. Turcicæ (Turcicis Characteribus insignitæ) quas pro Lemniis terris communiter venditant, cùm veræ terræ Lemniæ Galeni minimè respondeant: Vetum enimverò si sint qui Terram sigillatam in placentulis cinericei coloris Constantinopoli advectam, pro verâ Terrâ Lemniâ usurpare ve- lint, utpote quæ inter modernas præstantissima sit, ipsius bellum propterea non indicam.

2. Est Terra Melitea, sic dicta, à Melita seu Maltha insula, in qua eruitur; alias Terra sigillata Sancti Pauli.

3. Est & officinalis, terra sigillata Germanica, cæque duplex: una dicitur Strigenſis lutei coloris, quæ in Scapenſula auri Svvenicensi reperi- tur, dicitur Officinis Terra sigillata Strigenſis, à Striga Silesiae Oppido, ubi præparari ac sigillari coepit: di- citur & Medulla vel axungia Olis, et quod  $\Delta$  re Solis imprægnata creditur. Altera Lignicensis vocatur, estque triplex, coloris scil. rubei, albi & ci- nerei. Hanc vocant axungiam Lu- næ, quippe quæ  $\Delta$  et  $\zeta$  sit perfusa; Item Unicornu minerale, quod virtu-

## 6 PHARMACOP. MED. CHYM. LIB. III.

bus vero Vnicornu respondeat.

N. Similiter & in reliquorum metallorum cuniculis inveniuntur terra. Sic & in VVetteravia, haud longe à Labaco oppido, species quædam terra datur, quæ ad axungiam Oliis accedere videtur.

*Deletius*; Præstantissima omnium, quæ modernis in usu sunt, censetur Lemnia, rubri, hinc cineritii coloris, quæ Constantinopoli ad nos pervenit. Huic succedere potest axungia Solis, in affectibus cordis; vel axungia Lunæ, in capitis & Epatis morbis; Ex Lunari autem antecellit ea, quæ cineritii coloris est.

Nota bonitatis in terris est, 1. si lingua adhærent, 2. si salivâ aut humore humectata, in bullam se ferent, vel in vnam conjecta bullas excitant.

Vires. Exiccat, astringit, resistit putredini venenöque, resolvit sanguinem grumosum, confortat cor caputque, sanguinem dilatat, adeoque ciet sudorem. Usus præcipui in peste, febribus malignis, Diarrhæa, Dysenteria, in morsibus animalium venenatorum. ExИНsecus in vulneribus malignis mundificans, in Ictu venato.

N. 1. Terra Labacensis, Terra sigillata vires emulari videtur: sudores largiter movet, nec vi adstringendi reliquis cedit.

N. 2. De axungiâ Solis experientia comprobavit, 1. Quod cruda, (qualis scil. ex minera eruitur) sapissime Epi-lepsiam curaverit. 2. Quod in Philtiris maximè profuerit.

Dosis à 3 fl. ad 3 y.

## PRÆPARATIONES ET PRÆPARATA TERRARVM ARGILLACEARVM, AC INPRIMIS SIGILLATÆ.

## 1. Terra sigillata preparata.

N. Ut plurimum terra sigillata sine preparatione vulgari in usum venit.

## 2. Magisterium.

¶ Solve in Spirit. 1. præcipita ol. 2. p. d. vel v. comm. ita Magisterium sub colore terræ nativo nancisceris. Dosis à 3 fl. ad 3 y. & ultrà.

## 3. Spiritus √ &amp; sigillata simplex.

Destillatur terra, per se ex Retorta: Nimirum.

4. Terra Silesiacæ flavæ (optima est, quæ duobus monticulis insignitur (ib. j. frange in particulas duas, ac destilla per Retortam, igne nudo, hor. 6. vel plures, (ad 1. integrum,) in Receptaculum capax. Primum extillat Phlegma, dein Spiritus albicanter in parva quidem copia, sed grati acoris ac saporis,

N. Terra restans, ejudem etiamnum figura extrahitur, sed que non ampliæ lingua adharet, nec salivâ humectata in bullas exurgit.

Usus: Non opus habet rectificatione, sed in ulum venit vna cum Phlegmate. Dosis 3 fl. Vide Horstium in Problematis.

## 4. Spiritus √ &amp; sigillata cum Vino.

Fit macerando √ am. cum v., & destillando. Hinc digerendo eandem cum v., atque destillando. Vide fūgrā.

¶ Spiritus.

## C A P V T I I .

7

3. Spiritus  $\nabla$  & alcalisatus , seu  
balsamus  $\nabla$ .

1. Fit si cum  $\nabla$ . maceretur ac de-  
stilletur , & postea cum sale alca-  
lisetur. Vide suprà.

2. Destillatur sine  $\nabla$  , florésque  
forti calore propulsi , cum liquore  
destillato conjungantur.

Vires. Vires ex terra viribus judica-  
ri poterunt , preter quas vim quoque ha-  
bet arthriticos dolores summe mitigan-  
di , malignitatem scabiei corrigendi , &c.  
N. Solvit quoque  $\odot$ .

## II. BOLVS.

Bolus terræ genus est , ex pallido  
eubrum , vaporibus & aliis impris-  
mis imprægnatum.

Dicitur Medicis Bolus Armena , vel  
Orientalis , eod quodd ex Armenia fini-  
timumque locis , præcipue advehatur.  
Præcipue dico , ne excludam & alia  
loca in quibus ea foditur , & ad nos  
transportatur , quibus nec Germania  
nostra caret , unde nobis VVirteber-  
gica usualis est.

Delectus. Præstat pura , ( non are  
nosa ) quæ in lævorem calcis instar  
affuso humore , promptissimè sol-  
vitur , ac commanducata butyri mo-  
do liquefcere videtur. Reliquis ta-  
men præstantior censetur , quæ ex  
Armenia vel locis finitimis appor-  
tatur.

Vires. Valde siccator , astringit , robo-  
rat. Hinc usus eius saluberrimus est in  
fluxu sistendo , in humorc inßipidando ;  
in putredine arcendâ , veneno obtwidendo ,  
&c. quâ ratione convenit in Diar-

rhœa , Dysenteria , fluxu menstruo , Catar-  
ho , spuitione sanguinis , Hemorrhagiâ  
narium & vulnerum , &c. Externus eius  
usus creber est in Cataplasmatis , pulve-  
ribus astringentibus , &c.

## P R A E P A R .

1. Bolus Armena præparata , fit mo-  
do generali.

N. Ut de Terra sigillata monuum ,  
cruda potius quam præparata terra Ar-  
menia in usu est.

2. Magisterium : fit ut Magiste-  
rium terræ sigillatæ.

## III. C R E T A .

Creta , Kreyd , à Creta Insula sic  
dicta , ubi in copia invenitur , ( licet  
& alia regiones quâmplurimæ cä-  
scanteant ) terræ species nobilissima  
est , durior & candida.

N. Renodus triplicem hujus facit spe-  
ciem , candidam , virescentem & nigri-  
cantem ; Verum , nobis non nisi candida  
in usu medico est , eoque rariſſimo.

Vires. Siccator , abſtergit , emplastica  
est.

Uſus eius interpus nonnunquam  
in ardore Stomachi est , externus in  
vulneribus , ulceribus , &c. siccandis.

## I V. M A R G A .

Marga , est portio quædam pin-  
guis & quasi medulla , in faxis non-  
nullis , dum franguntur reperta , un-  
de & Medulla Saxorum dici solet.  
Germ. Steinmarck.

Vires. Siccator , astringit , consolidat ,  
ſarcotica est , tartarum ſanguinemque  
coagulatum reſolvit . ( in tunc exhibita . )

## V. O C H R A .

Ochra terræ species est durior co-  
loris

### 3 PHARMACOP. MED. CHYM. LIB. III.

loris flavi seu lutei. Germ. *Ochergeel*.  
Vires. *Siccans, astringit, discutit, excrescensias reprimit.*

Vsus eius rarissimus est, & non nisi externus, ac præcipue in vibicibus & collisis, tum quoquo in tumoribus duris discutiendis (Emplastr.)

#### VI. R V B R I C A .

Rubrica terræ species est lapidosa, rubea, &c. dicitur & rubrica fabrilis, quod fabris lignariis crebrè inserviat, in duendis lincis, German. *rothe Kreide, Røtelstein*.

Vires. *Siccans, astringit.*

Vsus eius medicus est in Emplastris vulnerariis & siccantibus.

#### VII. T R I P O L I S .

Tripolis terra est coloris Citrini

intensè, speciésque videtur Ochræ.

Vires. *Vsus eius in Pharmacopæia vel nullus, vel rarus est, nisi quod pro destillandis Spiritibus salinis, salibus admiscetur, quæ minus ea fluant.*

Est & genus Terræ exoticæ, colore purpureum, punctulis albis intertextum, ac si situm contraxisset, sapore austriuscum, masticatum liqueficans, subdulcēmque post se relinquēs saporem, CATECHY vocant, seu TERRAM JAPPONICAM. Hujus usum perhibent celebrem in exiccandis catarrhis, capiteque roborando, si in ore detineatur.

Particulam hujus obtinui à Pharmacopœo nostrâto curiosissimo, Dn. Matthæo Panſa.

### C A P. III.

#### De Aquis.

A Quæ nativæ, quæ usui Pharmaceutico inserviunt, tum simpliores sunt, tum minerales.

Præparationes utrarumque sunt:

1. Purificatio. 2. Destillatio. 3. Inspissatio. Hinc aquæ depuratae, destillatae & salia.

##### 1. Purificatio.

Scatent nonnunquam aquæ crassis & heterogeneis fecibus, unde depuratione opus habent. Depurationis huius modi sunt. 1. Filtratio per chartam bibulam. 2. Digestio, quæ partes crassiores ad fundum secedunt.

##### 2. Destillatio.

Destillatio aquarum in genere,

pro variante volatilitate, fixitatè eliciendi liquoris, erit instituenda in VB, MB, cinere, tum quoque in arena, convenientiora autem huc sunt destillatoria vitrea.

##### 3. Inspissatio.

Inspissatio partem fixiorem reddit conspicuam, quæ si salinæ naturæ fuerit, elixiviari potest, l. a.

Vires. *Aqua quatenus aqua seu liquor est, summiè humida censetur, frigidæ remisè. Verum, quatenus alii rebus immixtæ vehiculum est, etenim pro harum diversitate qualitatibus prædicta judicatur.*

AQVAE

## AQVÆ SIMPLICIORES.

Aquæ simpliciores sunt aqua 1. fontana, 2. putealis, 3. fluvialis, 4. palustris, 5. pluvialis, 6. nivea. Ex his usitator fontana & pluvia, quibus quoque 7. ros majalis addi poterit.

1. *Aqua fontana* est omnium purissima & usitatissima. Purissima est, quia per terram ceu colatorium colatur. Usitatissima est, quia ad omnia recipitur, ad quæ aqua sine peculiari mentione alterius, e. g. pluviae, &c. recipi iubetur.

N. Preferitur inter fontanas qua fluit ab Oriente ad Occidentem, qua decurrit à montanis locis altioribus, item qua Vi-  
su, Gustu & Olfactu, pura, clara, tenuis,  
levis, ac sincera deprabenditur, ut & que  
cito incalescit, & cito refrigeratur, que  
Hyeme calidior, Aestate frigidior. A-  
quam hanc injecto pane tosto corrigere,  
agrotisque, loco potus sat grati concedere  
nostrates consueverunt.

2. *Putealis* fontanæ vilior & crudior utplurimum habetur, è quod ponderosior plerunque ac linguam magis feriens (Germ. *ein hart VVaffer*.) Verum si ex vivis scaturiat scaturiginibus, reliquisque bonitatis signis abundet; illius vices subire haud incepta est.

3. *Fluvialis*; quod radiis Solaribus exposita fuit, magis habetur digesta quidem quam putealis: Verumtamen in usurpatione eius, non erit inutile, spectare unde originem trahat, quoque perlabatur.

4. *Palustris* pessima omnium censetur, adeoque è Medicina eliminanda.

5. *Pluvialis*, est aqua levís, lingua minùs feriens, (Germ. *ein weich VVaffer*) fontanæ vicaria, utimur eā ut plurimum destillatā. Sunt qui præferunt imbræ à Meridie advo- lantes, vel ab Oriente, utpote quas radiis Solaribus magis imprægnatas & digestas arbitrantur.

6. *Nivea*, pluviali affinis est magisque penetrans, adeoque & ad sudorem movendum non inefficax, quas vites, nature saline acceptas refert, quæ præ reliquis abundat, vi frigoris condensata.

N. Preferitur collecta circa solsticium Hybernum & Aequinoctium.

7. *Ros*, reliquias omnes subtilitate, adeoque & penetratione antecellit: Constat liquore volatilioti, salique actioni, præfertur majalis.

## P R A E P A R A T A.

Aquæ fontanæ plerunque crudæ in usum accersuntur: Meteoricæ autem plerumque destillatæ. Præter has sunt qui & Essentiam seu Spiritum alcalisatum inde parant, idque mediante destillatione & salificatione.

## Destillatio.

¶. Aquæ pluvial. vel niveæ bonam quantitatem, destilla ex cucurbita vi- trea, leni M̄ calore, ut solummodo pars spirituosa colligatur, hinc subliste. Alij, ut è felicius pars spirituo-

B b b

10 PHARMACOP. MED. CHYM. LIB. III.

sior à reliqua sequestretur, præmittere solent digestionem seu putrefactionem, (per mensem i. aut 1.) in vase Herm. clauso, quā fit ut non modō feces subsideant, sed & liquor quodammodo ad sequestrationem disponatur.

Hinc paratur

*Spiritus alcalisatus, seu Essentia.*

¶. Spiritum iam elaboratum; adde  $\ominus$ , circula simul vase Herm. clauso, per mensem.

*Salificatio.*

¶. Aquæ quantitatem maximam (mensur. 10. 30.) exhalet aliquantulum, (si opus sit interpositâ filtratione,) hinc reponatur, evaporatque ad siccitatem: sic nanciseris feces falsedine imprægnatas. Elixivia creibris solutionibus, filtrationibus & coagulationibus, habebis sal purum.

N. Sunt qui feces calcinant, sed metuone quid pereat.

*Aqua mineralis.*

Sub aquis mineralibus comprehendimus acidulas & thermas, qua-

nihil aliud sunt, quām aquæ mineralibus essentiis in terræ abyssō imprægnatae.

Duo ergo & his insunt; Mineralis scil. substantia, seu pars potior, & Phlegmaticus liquor, seu aqua, substantiæ Minerali vehiculum præbens.

Mineralis illa essentia nihil esse videtur aliud, quām Spiritus mundi in terræ gremio conceptus, inibi pro varietate matricis vel locorum in hanc vel illam naturam mineralem, prout illa à naturā naturante naturata fuerit, transplancatus, aqueoque liquori ceu vehiculo commixtus.

Estque substantia hæc mineralis varij generis, metallina, salina, bituminosa, terrestris, &c. tum ratione volatilitatis; fixior, volatilior, &c.

Vires. *Vires aquarum mineralium, pro diversitate commixtorum mineralium decernende, in quibus tamen, cum impossibile sit, in accuratam earum devovere mixtionem, experientie potiores partes danda sunt.*

C A P. IV.

*De Lapidibus in genere.*

**L**Apides sunt corpora terrea, duras, inductilia, vi lapidificâ ex materia lapidescente, id est, viscosâ terrestrii seu tartareâ, coagulata.

N. Generantur lapides ex perittomate saline-terrestri, quod in nutritione rerum redundant, rique suâ lapidificâ in durissimam lapideam coagulatur.

Suntque vel pretiosiores, vel minus pretiosi: Illi gemmæ nomen adsciscunt, præcipue si diaphanæ fuerint; hi nomen lapidis retinent.

**PRAEPARATA.**

Præparationes seu operationes, quibus lapides in usum Medicum vniunt, præcipuae sunt. 1. Pulverisatio

## C A P V T I V .

II

tio & præparatio in specie sic dicta.  
2. Calcinatio, cui subjunguntur, 3.  
Solutio, Coagulatio, & Purificatio  
seu Edulcoratio. 4. Liquatio seu De-  
liquum. 5. Destillatio seu Volatili-  
satio. His accedit interdum 6. Syru-  
pisatio.

N. *Integrum & insignem tractatum de lapidibus conscripsit Nobiliss. Anselmus Boëtius de Boodt, Medicus Rudolphi Secundi, quem in describendo lapidibus potissimum sum scutus. Præter hunc inseruit Conradus Kunrath, medulla sua destillatoria, integrum ferè Tractatum de Lapidibus pretiosis ac minus pretiosis, utrorumque præparationibus ac facultatibus. Part. 1. tr. 10.*

## I. Pulverisatio &amp; Præparatio.

Pulverisatio lapidum commodissima fit primò triturā, quam dein suscipit lævigatio. Præparatio fit & inter lævigandum conveniens stillatitia aspergitur, inque pulpam redigitur, in umbra exiccandam.

## II. Calcinatio.

Calcinatio cui lapides subjiciuntur, vel ministra est, vel principalis. Ministra est, quā lapides ad principalem illam suscipiendam, disponuntur, diciturque strietè loquendo calcinatio. Principalis est, quā lapides propriis in usum medicum veniunt, dicitur solutio potius quam calcinatio, adjunctamque habet coa-

gulationem, cum annexâ edulcoratione.

Calcinatio quā lapides ad solutionem disponuntur, perficitur vel ignitione tum simplici, tum restinctoriā, vel corrosione, eaque aut cum ⊖, aut cum ♀, &c.

Ignitio simplex fit, si lapis vi ignis nudi, tum liberi, tum reverberio inclusi comburitur, donec in calcem redigi queat. Exemplo sit calcinatio illa vulgaris lapidum calcinariorum, vnde calx viva murariis expectata.

Ignitio restinctoria, quando lapis ignitus in liquore aquo extinguitur, idque vicibus repetitis, donec in calcem redigatur.

N. Est & alius modus calcinandi : *Nimirum pulverisati miscetur cum duplo carbonum pulverisatorum, (præstant fagini). inque fornace figurina ♂ 24. Fūculo cooperculo cremantur.*

*Corroso 1. cum ⊖: Lapis grossè (saltum) ad minimum contusus, miscetur cum ⊖ i portione æquali, duplo, triplo, plus minus, ignique committitur fortissimo, vt ⊖ fundatur & concretetur.*

N. Peragitur & hoc modo : Nitrum funditur primum, hinc fusō superinjicitur paularim lapis calcinandus pulverisatus.

*Corroso 2. cum ♀: Lapis cum ♀ is duplo, triplo, ter, quater, pluriſeve in Fūculo aperto ad ♀ is exhalationem virut.*

N. Præstat ♀ r vivum, vel flores ♀ is adhibere.

Bbb. 2.

## 12. PHARMACOP. MED. CHYM. LIB. III.

De Calcinationibus hic notandum  
in genere.

1. Si quidem calcinationes id finis pre-  
se ferum, ut lapides siant solubiles, parum  
interest, utrum uno pluribusve calcina-  
tionum modis finem dictum consequaris.  
Sic perficiunt calcinationem aly uno cal-  
cinationis genere (v.g. Basilius ignitione  
sola Corallia calcinat:) aliq duobus, (sic  
calcinat Crollius gemmas, &c. 1. Cum  
A. e. 2. Cum Θ. Kunrath è contra. 1.  
Cum Π. 2. Cum Φ. aly premitunt  
quoque calcinationem ignitioni, & præ-  
cipue restinctioriam.

2. Si quid indissolutum remanserit,  
denuò calcinandum est, idque vicibus to-  
ties repetitis, donec tota substantia, reje-  
ctis fecibus sit dissoluta.

### III. Solutio.

Solutio Lapidum tam pretiosorum,  
quam vulgarium variis potest  
administrari menstruis, quibus lapi-  
des ut plurimum calcinati injiciun-  
tur locoq tepido reponuntur, ac  
subinde f. a. id est, toties repetitis no-  
vi menstrui affusionibus & decupe-  
lationibus, donec opus fuerit, & ni-  
hil amplius solvatur.

Menstrua idonea solutioni vide-  
sis in solutione Coralliorum, præci-  
pua tamen sunt ☀ vulgare, ac inpri-  
mis alcalisatum, terebinthinatum,  
☒ mells, Spiritus Θ-i, Π-is, Ol. ♫  
per C. &c.

### Coagulatio.

Coagulatio solutorum lapidum  
fieri potest, vel menstrui abstractio-

ne, vel solutionis præcipitatione.

Abstrahitur menstruum, tum eva-  
porando, tum destillando.

Præcipitatio fit initillatione ⊖ fu-  
si, Ol. ♫ p. d. &c.

Edulcoratio fit iteratis solutioni-  
bus, ac coagulationibus, vel abluti-  
nibus.

N. Purificatio, quò sapius iteratur, eò  
sal præstantius ac purius evadit.

### IV. Liquatio.

Liquatio seu dissolutio per deli-  
quium fit, quando Sal lapidum in vi-  
treā marmoreā patinā, vel simili,  
in locum humidum exponitur, ut in  
liquorem dissolvatur.

### V. Volatilisatio.

Volatilisatio fit, si salia sepe sol-  
vantur coagulentürque; atque tan-  
dem cum V (vel V. dest. appropria-  
ta, seu quod melius cum Spir. herbæ  
appropiatæ) ♂ 14. in fimo equi-  
no digerantur, multoq[ue] per cu-  
curbitam humilem vel retortam de-  
stillentur, quippe post quamlibet pu-  
trefactionem aliquid Π-is cum men-  
struo ascendit.

N. 1. Destillatum hoc constans ex  
menstruo ac Essentiā lapidis, (id est, ex  
sali lapidis volatilisato) dicitur Elixir:  
verum si menstruum calore (leni) abstra-  
ctum fuerit remaneat Essentia in fundo.

N. 2. Praefat Vini Essentiam cum sa-  
lis liquore conjunctam, sine separatione  
asseruare, quippe utraque se mutuo per-  
ficiunt, adeoque vis salis resolutiva, quā  
calculū seu ☐ n resolvit, Essentia illius  
vinose

vinoſa viribus exaltatur ; quin & Vini Spiritus fit magis penetratius, & ad calculi resolutionem operativus.

#### V I . Syrupisatio.

Syrupisatio fieri potest, si solutionem ( factam cum succo assumptioni internæ idoneo, v. g. succo citr. berber. ) cum saccharo in syrupum redigeris, affusā si libet aquā stillat. convenienter.

Operationibus hisce fiunt ex Gemmis.

#### I . Gemma Preparata.

Præparantur modo dicto; lævigando, subindéque irrorando, cum V. cordiali ( rosarium, buglossæ, & sim.)

#### 2 . Sal.

Gemmae calcinatae solvuntur interveniente digestione in X vulgaris ( vel terebinthinato : ) solutiones filtrantur : hinc abstrahitur menstruum, sâlique relictum purificatur eluen- do cum V destillatâ. Croll.

N. 1. Sunt qui malunt X à sexta parte cineris herba Kali ternis cohobitis de- stillatum. Nimirum hoc subdulce nec adeò mordax est. Hartm. in Croll.

N. 2. Calcinatio hic sit, vel sola igni- tione, scilicet ustione; vel corrosione. Pla- cetur hic modum Crollij inserere, qui est: Gemma lævigata cum ♀ an. (flor. ♀) ter- quaiero comburantur, idque igne rota. ~~¶~~ buloque operculato: ultimo tegitur totum crucibulum carbonibus. Calx gem- marum lotione à ♀ re repurgata miſce- tur cum Ⓛ ana, & calcinatur denudio in rigillo clauso igne rote ut fluant. Tandem

abluitur optimè Ⓛ, & alioque gemmarum exiccatur. Sic parata est ad solutionem.

N. 3. Si quid indissolutum manserit, id novâ calcinatione comburendum & solvendum, idque tories, donec tota ferè gemmarum substantia dissoluta sit.

#### 3 . Magisterium.

Præcipita solutionem dictam cum Ol. ♀ p. d. vel Spir. Ⓛ.

N. Fiant quoque Magisteria gemma- rum, solvendo eas in spiritu Ⓛ, vel Salis Natura, & precipitando cum Ol. ♀ i. Vide Quercet. in Pharmacop. rest. cap. 24. & 26.

#### 4 . Oleum gemmarum seu liquor.

Sal Gemmarum optimè solutio- nibus ac coagulationibus purifica- tum reponitur in cellam supra mar- moream tabulam, ut liquefaciat.

N. Felicius fit mensibus Iulio & Au- gusteo, Croll.

#### 5 . Tinctoria seu Essentia: Sal gemma- rum exaltatum.

Liquori sive Oleo ( Magisteriove) gemmarum affunditur V alcolisatu. F. Extractio s. a. separatur solu- tio, abstrahiturque menstruum ad formam usque crassiorem : Hartm. Quercetan. in Pharmacop. rest. c. 24.

#### 6 . Oleum per destillationem : Effen- tia elaboratoria.

A liquore gemmarum evoca V, cùmque recentis V atque X tere- binthinati, ana. destilla denuò per re- tortam : post evocatum menstruum prodeunt sales in formâ Olci. Hart-

14 PHARMACOP. MED. CHYM. LIB. III.

man. in Croll: secl. de liquoribus gemma-  
ruin.

7. Syrupus.

Fit dicto modo ex solutione &

Saccharo. Vide Syr. corall.

Et haec de Lapidibus in genere, se-  
quantur iam Gemmæ.

C A P. V.

De Gemmis.

I. Chrysolithos.

**C**hrysolithos (veterum,) Topasius  
(Gemmariorum modernorum) est  
gemma aurei coloris.

Duo ipsius sunt genera, Ori-  
entalis & Europaeus; ille ut colore ita  
duritie Europeum superat: hic enim  
instar Crystalli mollis est, & cum au-  
reo colore vel multum vel parum  
nigricat.

Inveniuntur in Bohemiâ passim.

Vires. *Natura Solaris ex signatu* indicatur. Proinde creditur timores no-  
cturnos & melancholiā minuere, intelle-  
ctum confortare, molestisque insomniis  
adversari, (sinistro scil. brachio alligatus,  
aut collo suspensus auroque inclusus:) alij  
commendant eius assumptionem ad mor-  
bum comitialem.